
ASL
ROMA 5

REGIONE
LAZ;IO

REGIONE LA'ZIO
AZIENDA SANITARIA LOCALE ROMA 5

00154lDE1 21 tGCI.2025
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N"

STRUTTURA PROPONENTE: UOC Acquisizione Altri Beni Sanitari, Non Sanitari E Servizi

OGGETTO: Deliberazione n. 1080 del 3 I .05.2023 e n. 530 del 24.06.2024 relative all'affìdamento del servizio
di screening mammografico, della cervice uterina e del colon-retto sul territorio della ASL Roma 5 con l'utilizzo
di un poliambulatorio mobile attrezzato. Estensione ai sensi dell'art. 106 comma l2 del D.Lgs 50/2016.
lmporto € 224.046,90 IVA 22% inclusa. CIG 964 I l85DBA

AÉo trasmesso al Collegio Sindacale

: Senza ossenrazioni

ll Presidente

Con osservazioni ( vedi allegato )

data

ll Dirigente e/o il responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presenrc atto, a seguito
dell'istruttoria acesta che I'atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile il se o pubblico

ll Responsabile del Procedimento

ll Responsabile F.O. Servizi e Beni Economali
Dotg Francesco Seno

ll Direttore ad interim
UOC Acquisizione altri beni sanitari, non saniari e servizi
Dott. Mario Petrucci

0

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

trle

J I tco tr25

ORE SANITARIO F.FPARERE DEL D Dott. Franco Cortellessa

{ Favo

n?5

Fa re

\)

Don. Filippo Coiro

Non favorevole ( vedi moti\razioni allegate )

data

Non fuvorevole ( vedi motivàzioni allegate )

daa 19

5o ?-,a t-o q

Registrazione n.

Voce del conto economico su cui si impua la spesa:

ll Dirigente sostituto della UOC Bilancio e Contabilità:
Dottssa Anna Petti

der A8.gE. ?ez>

La presente deliberazione è costituia da n.2 pagine

Da n. 0 allegati

I

I

ll Dirigente addetto al controllo del budgeq con la softoscrizione del presente afto, aÉesta che lo srcsso non 
I

compofta scostamenri sfavorevoli rispetto al budget economico.rl

e*&r-

I I

I



4

ll Direttore od inte'im UOC Acquisizione altri beni sanitari, non sanitari e servizi relaziona al

Direttore Generale quanto segue e sottopone il seguenÉ schema di deliberazione:

Ai sensi e per gli effetti della Deliberazione n. 790 del 01.08.2024, parzialmente modilìcata con Deliberazione n.

628 del 09.04.2025, con la quale è stato adottato I'Atto Aziendale pubblicato sul B.U.R.L. n. 38 del 13.05.2025,

PREMESSO che con Deliberazione n. 160 del 30.01.2023 è stata autorizzaa I'indizione di una procedura di
gara aperu su piattaforma telematica regionale S.TEL.LA, ai sensi dell'arc 58 e 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per
I'affìdamento di l2 mesi, rinnovabili per uleriori l2 mesi, del servizio di screening mammografico, della cervice
uterina e del colon-retto sul territorio della ASL ROMA 5, mediante l'utilizzo di un poliambulatorio mobile
attrezzato da svolgersi in 175 giornate su tappe territoriali e del servizio di lettura e refertazione degli esami
mammografici effemuati per il primo livello fino ad un massimo annuo di n. 19.000 esami mammografici bilaterali,
per un impomo totale presunb pari a € I .620.000 oltre lVA, pari a € 810.000,00 oltre lVAJannui;

CHE a seguito di procedura di tara amivata su piattaforma rclematica regionale S.TEL.LA, identificata con lD
Pl029ll6-23, con Deliberazione n. 1080 del 31.05.2023 è sata disposta I'aggrudicazione, ai sensi dell'art- 32 del
D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., della stessa alla socierà Publi-Peas S.r.l., per un importo complessivo annuale pari ad €
714.550,00 oltre IVA così suddivisi:
- € 463.750,00 relativi a 175 giornate/tappe, da cui deri\ra un costo a giornata di € 2.650,00:
- € 250.800,00 relativi alla refertazione di 19.000 esami annuali, da cui deriva un costo a refertazione di € 13,20

CHE, in data 30.06.2023, è sato stipulato il relatìvo contratto Rep. n.264 tra la ASL Roma 5 e la Publi-Peas
S.r.l., per la durata di l2 mesi, con arivazione dal 01.07.2023, rinnovabili per un ulteriore periodo di l2 mesi;

CHE con Deliberazione n. 530 del 24.06.2074 è sato accetato lo sconto proposto da Publi-Peas S.r.l. e
rinnovato per l2 mesi il contratto Rep. n. 264 del 30.06.2023, come previsto nella lex speciolis di gara e all'arc 4
dello stesso contramo, con data di ripresa delle attività dal 01.09.2024 come richiesto dal DEC dotcssa
Mariatecla Manci, per gli impord di seguito specificaù:
- n. 175 giornate/tappe, x €. ).623,501cad = € 459.112,50
- n. 19.000 referazioni annuali x € 13,20/cad = € 250.800,00
per un importo totale di € 709.912,50 oltre lVA, pari a € 866.093,25 IVA 22% inclusa;

TENUTO CONTO che in prossimirà della scadenza conracuale, la DotLssa Maria Tecla Manci, coordinatore
f.f. del Servizio Screening e DEC del servizio di che trattasi ha richiesto la prosecuzione del servizio
Poliambulatorio mobile, in scadenza per il 31.08-2025, evidenziando che "tutto il sewizio ...omissis. -. ho trovoto
ofiimo riscontro nello popolozione dei comuni', con Deliberazione n. 1299 del 15.07.2025 è staa autorizzata
I'indizione di una nuova gara a procedura apefta su piataforma telematica regionale STELLA, per I'affìdamento
del servizio di screening mammografico, della cervice uterina e del colon-retto sul rerrirorio della ASL Roma 5
per l2 mesi, con possibilità di prorota per ulteriori l2 mesi:

CONSIDERATO che, con mail del 05.08.2025, conservata agli atd del procedimento, la stessa dott.ssa
Mariatecla Manci, ha comunicato che nonostante la validirà temporale del contratto Rep n. 26412023 di cui sopra
non sia esaurita, le 175 giornate su mezzo mobile dedicate all'attività di screening oncologico si sono concluse in
data 22.06.2025 e peftanto, in attesa dell'espletamento della gara di cui sopra, ha richiesro il prolungamento del
contratto amualmente in essere al fine di consentire la regolare ripresa dell'attività prevista per il 0l .09.2025;

VISTO che I'arc 106 comma l2 del D.lgs. 50/2016 prevede "Lo stazione oppohonte, quoloro in corso di esecuzione
si rendo necessorio un oumento o uno diminuzione delle prestozioni fino o concorrenzo del quinto dell'impono del
controtlo, può impoffe oll'oppohotore I'esecuzione olle stesse condizioni preyiste ne, controtto originodo. ln tol caso
I'oppohotore non può for volere il diritto ollo risoluzione del controtTo.'\

RITENUTO per quanto sopra esposto, di poter procedere all'estensione, ai sensi dell'arc. 106, comma l2 del
D.Lgs. 50/2016 e smi, del quinto dell'importo del contratto stipulato con Publi-Peas S.r.l., discendente dalle
Deliberazioni n. 1080 del 31.05.2023 e 530 del 24.06.2024, al lìne di garantire la regolare ripresa, a far data dal
0l .09.2025, dell'aftività di screening mammografico, della cervice uterina e del colon-retto con l'utilizzo di un
poliambulatorio mobile aErezato nel @rritorio della ASL Roma 5, per un importo presunro complessivo di €
183.645,00 olre lVA, pari a € 724.M6,90 IVA 22"/" inclusa, corrispondente a n. 70 appe, presumibilmente
necessarie fino all'aggiudicazione della nuova procedura di gara indetta con Deliberazione n. 1299 del
1s.07.201g

r 1



PROPONE

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono qui riporate di

l. autorizare I'estensione, ai sensi dell'arr 106, comma l2 del D.Lgs.50/2016 e smi, del quinto dell'importo del
conrafto, stipulato con Publi-Peas S.r.l., discendente dalle Deliberazioni n. 1080 del 31.05.2023 e 530 del

24.06.2024, al fine di garandre la regolare ripresa, a far data dal 01.09.2025, dell'attivirà di screening
mammografico, della cervice uterina e del colon-retto con l'utilizzo di un poliambulatorio mobile attrezato
nel territorio della ASL Roma 5, per un importo presunto complessivo di € 183.645,00 oltre lVA, pari a €
224.046,90 lYA22% inclusa, corrispondente a n. 70 appe, presumibilmente necessarie fino all'aggiudicazione
della nuova procedura di gara indetta con Deliberazione n. 1299 del l'5.07.2029;.

2. dare mandato alla UOC Bilancio e Contabilità di imputare sul codice conto 502020 I 19 "altri servizi
esternalizzati" I'importo di € 274.046,90 IVA 22% inclusa.

3. notificare al DEC Dottssa Maria Tecla Manci e alla UOC Gestione Amministratiya Ospedali e Distretti turri
gli atti di cui alla presente necessari alla gestione del rappono contrattuale.

4. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell'Albo Pre@rio on-line aziendale ai sensi dell'art. 32
comma I della Legge n.69 del l8 giugno 2009.

Attesta altresì, che la presente proposta, a seguito dell'istrutoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è
legiftima e pienamente conforme alla normadva che disciplina la fattispecie tramaa.

ll Direttore od inrerim
UOC Acquisizione altri beni sanieri, non saniari e servizi

Dop Marp,Petrucqi
/ì t /.- r

llro.:I,,,bsto|/
IL DIRETTORE GENERALE

Doessa Silvia Cavalli, Con i poteri di cui al Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00004 del

t0.0 r .2025,

Yista la superiore proposa di deliberazione, formulata dalla UOC Acquisizione altri beni sanitari, non
sanitari e servizi, che, a setuito dell'istruttoria effecuata, nella forma e nella sosanza, ne ha aftesuto la
legittimità e la piena conformirà alla normatiya che disciplina la httispecie ratuta:
Visto il parere favorevole del Direeore Sanitario f.f. e del Direttore Amministrativo,

DELIBERA

di approrare la superiore proposta, che qui si intende integralmente riportau e trascriffa, per come sopra
formulata e sottoscritta dalla UOC Acquisizione altri beni sanitari, non sanitari e servizi

di disporre che il presente atto venga pubblicato nell'Albo Pretorio on-line aziendale ai sensi dell'arc. 32
comma I della Legge n.69 del l8 giugno 2009;

ll Direttore Ammin o f.f.
lessa

G
a

rale

2

c
rstfittryo#.\
Ftw

II D
a li

lt Di
Dr.



PUBBLICAZIONE

*t;.f[:i,:i::,0?',1":1'J:"" 
è stata ar{ìssa att'rtuo aet[e1uoltrff'Ttfr*'ra sede Legare der'Azienda

ll Direttore f.f. U.O.C. Affari Generali
e Supporto AttiYità Legale

Aw, Enzo Fasani

L'addetto alla Pubbl

Per copia conforme all'originale, per uso amministradvo

ll Direttore f.f. U.O.C. Afrari Generali
e Supporto Attività Legale

Aw. Enzo Fasani

Tivoli,

,J/


